
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA SALA SETTORIA – SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE –
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DUE STANZE AL SECONDO PIANO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SANTA
MARIA DI TERNI - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

Proposta n. 0001165 del 01/12/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):e709d7fec77a127369751558ad0c0535b1fd09808967088a9c10c124645deb8e

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0001156 del 02/12/2025



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale, Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del Regolamento per la delega dei poteri 
gestionali e per la delega di firma, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 193 del 2.3.2023 rettificata 
con Delibera del Direttore Generale n. 246 del 16.3.2023, e del D.Lgs. 165/2001, relaziona quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.4.2015; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

- Che il Rup, Geom. Fabrizio Fazi, ha ravvisato la necessità di affidare il “Lavori di adeguamento funzionale 
della sala settoria – sistemazione marciapiede – adeguamento funzionale due stanze al secondo piano 
dell’azienda ospedaliera Santa Maria di Terni” alla Ditta Giovannini Marino e figlio Geom. Stefano snc; 

- Che, a tal proposito, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, è stata pubblicata tramite la 
piattaforma su Net4matket, prot. n. 60884 del 15/09/2025, una trattativa diretta e i suddetti lavori sono 
stati affidati con Pec Ns. prot. 63641 del 26.9.2025, alla ditta Giovannini Marino e figlio Geom. Stefano snc, 
per un importo pari a € 36.359,55, per lavori a misura al netto del ribasso offerto del 7,21%, di cui € 1.872,07, 
per oneri della sicurezza, € 360,70, per costi della sicurezza ed € 22.707,48 per costi della manodopera, oltre 
iva come per legge, per un importo complessivo pari ad € 39.995,98, il cui contratto è stato stipulato in data 
01/10/2025 con prot. 64985; 

- Che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 3 e allegato I.2 Art. 4 e 5 del D. Lgs. 36/2023 
è il Geom. Fabrizio Fazi, in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 

DATO ATTO 
 
- Che nel corso delle attività esecutive, nell’ambito dei suddetti lavori, il Rup ha ravvisato la necessità di 

procedere a una perizia di variante a seguito della quale il RUP ha redatto una relazione, ai sensi dell’art. 
120 comma 1 lettera c) D. Lgs. 36/2023, prot. 77010 del 18/11/2025, che unita al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1), nella quale precisa: 

“… la variante si rende necessaria per la sopravvenuta esigenza dell’Azienda Ospedaliera di lavori e forniture, non 
previsti o prevedibili nell’appalto iniziale. In primo luogo, con l’inizio delle operazioni di scavo per l’alloggiamento del 
nuovo depuratore della Sala Settoria, si è rinvenuto un blocco di pietra che ha previsto per il suo abbattimento 
l’utilizzo del martellone. Inoltre, in seguito alle condizioni metereologiche avverse degli ultimi giorni, si sono dovute 
sospendere le operazioni di scavo più volte. Durante le operazioni di scavo è stato rinvenuto, inoltre, un cavidotto che 
alimenta il compattatore dei rifiuti, il quale, così posizionato, creava problemi all’alloggiamento del depuratore. 
Pertanto, si è provvederà allo spostamento del percorso del cavidotto attraverso l’immissione di due pozzetti di 
ispezione nei quali verrà direzionato il nuovo impianto. Un cambiamento del contraente nel contempo risulterebbe 
non conveniente per motivi economici e tecnici oltre a creare notevoli disagi alla stazione appaltante …”; 

 
- Che, la perizia di variante, prevede un aumento delle lavorazioni pari a €. 3.413,64, oltre IVA, al netto del ribasso 

di gara del 7,21% e il maggior onere è pari al 9 % dell’importo di progetto, pertanto ai sensi dell’art. 120, comma 
9, del D. Lgs. 36/2023, non comporta un aumento dell’importo contrattuale superiore al 50% del valore 
iniziale del contratto, come previsto dalle disposizioni in materia di modifiche contrattuali, ed è costituita 



dai seguenti elaborati, che uniti al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All. 2, 3, 
4, 5), di seguito dettagliati: 

 Computo metrico 
 Quadro economico 
 Quadro economico comparativo 
 Verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 

 
 
QUADRO ECONOMICO 
 
LAVORI 
 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 3,25 % E DEGLI ONERI  

E DELLA MANODOPERA E RIBASSATI                                                                  €.           11.420,44 

IMPORTO MANODOPERA                                                                                    €.         22.707,48 

IMPORTO ONERI SICUREZZA                                                                             €.             1.872,07 

COSTI DELLA SICUREZZA                                                                                   €.       360,00 
                                                                                                                                 ________________ 

SOMMANO                                                                                                €.             36.359,99 

SOMME A DISPOSIZIONE 
 

IVA 10% €.   3.636,00 

TOTALE GENERALE  € 39.995,98; 

- Che, pertanto, il nuovo quadro economico di variante dell’intervento è di seguito aggiornato: 
 
LAVORI 
 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 7,21 % E DEGLI ONERI  

E DELLA MANODOPERA RIBASSATI                                                                         €.             13.204,36 

IMPORTO MANODOPERA                                                                                    €.          24.156,50 

IMPORTO ONERI SICUREZZA                                                                             €.               2.052,33 

COSTI DELLA SICUREZZA                                                                                   €.        360,00 
                                                                                                                              _____________________ 

SOMMANO                                                                                                €.               39.773,19 

SOMME A DISPOSIZIONE 
 

IVA 10% €.             3.977,32 

TOTALE GENERALE  €            43.750,51 



PRESO ATTO che dalla Relazione del D.L. Geom. Fabrizio Fazi risulta quanto segue: 

“… le variazioni introdotte con la presente perizia di variante sono meramente risolutive di taluni aspetti tecnici, in 
quanto non alterano elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti e risultano essere soluzioni 
migliorative in termini economici e di tempi di ultimazione dell’opera …”, 

VISTO lo schema dell’atto di sottomissione (All. 6) sottoscritto per accettazione dal Legale Rappresentante 
dell’Impresa Giovannini Marino e figlio Geom. Stefano Snc, la quale si impegna all’esecuzione dei nuovi lavori 
previsti negli elaborati di variante agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 
 
PRESO ATTO 
 
Che il Responsabile Unico del Progetto, Geom. Fabrizio Fazi, e il Dirigente f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto e attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle 
condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
Che il Geom. Fabrizio Fazi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza dell’istruttoria e 
l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile f.f. della Struttura Complessa delegato dal Direttore Generale, 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 
 

DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 
- Di prendere atto della relazione di variante redatta del Rup, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) D. 

Lgs. 36/2023, prot. 77010 del 18/11/2025 (All. 1); 
 

- Di prendere atto e approvare, facendo seguito a quanto esposto in narrativa, la perizia di variante relativa 
a “lavori di adeguamento funzionale della sala settoria – sistemazione marciapiede – adeguamento 
funzionale due stanze al secondo piano dell’azienda ospedaliera Santa Maria di Terni – atto di variante”, 
all’uopo redatta dal Rup Geom. Fabrizio Fazi, in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale per l’importo 
complessivo di € 3.413,64, che unita al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 2, 
3, 4 ,5), costituita dai seguenti elaborati: 

 Computo metrico 
 Quadro economico 
 Quadro economico comparativo 
 Verbale concordamento nuovi prezzi n. 1 
 

 
QUADRO ECONOMICO VARIANTE 
 

LAVORI 
 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 7,21 % E DEGLI ONERI  

E DELLA MANODOPERA RIBASSATI                                                                         €.             13.204,36 

IMPORTO MANODOPERA                                                                                    €.          24.156,50 



IMPORTO ONERI SICUREZZA                                                                             €.               2.052,33 

COSTI DELLA SICUREZZA                                                                                   €.        360,00 
                                                                                                                              _____________________ 

SOMMANO                                                                                                €.               39.773,19 

SOMME A DISPOSIZIONE 
 

IVA 10% €.             3.977,32 

TOTALE GENERALE  €            43.750,51 

- Di approvare lo schema dell’atto di sottomissione (All. 6) firmato digitalmente per accettazione dal Legale 
Rappresentante dell’Impresa Giovannini Marino e figlio Geom. Stefano Snc, la quale si impegna all’esecuzione 
dei nuovi lavori previsti negli elaborati di variante agli stessi patti e condizioni dei contratti principali; 
 

- Di procedere, pertanto, all’affidamento dei “lavori di adeguamento funzionale della sala settoria – 
sistemazione marciapiede – adeguamento funzionale due stanze al secondo piano dell’azienda ospedaliera 
Santa Maria di Terni – atto di variante” per le motivazioni indicate in premessa, all’impresa Giovannini Marino 
e figlio Geom. Stefano snc, con sede legale in Terni, Via tre monumenti, n. 2, P.I. 00249600552, per l’importo 
contrattuale, al netto del ribasso offerto (7,21 %) di € 39.773,19 comprensivo di costi della manodopera, oneri 
e costi della sicurezza oltre IVA al 10% di € 3.977,32 per un totale complessivo di € 43.750,51; 
 

- Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del Budget 
dell’anno 2025, CDR AZ20-Q010, al sotto conto CO.GE 260010010, prenotazione fondi n. 20013748, al rigo 
24 per € 43.972,12 comprensivo di accessori di legge; 
 

- Di dare atto che alla presente procedura di negoziazione corrisponde il seguente codice CIG: B84C03CF0C; 
 
- Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale Web Aziendale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
 
- Di confermare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) il Geom. Fabrizio Fazi, in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica. 
 
Il RUP 
Geom. Fabrizio Fazi 
 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica 

Il Dirigente ff 
Ing. Gianni Fabrizi 

 
 

Il funzionario estensore 
P.O. Amministrativa 
Dott.ssa Paola Zampa 










































		2025-12-03T08:31:00+0100




